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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
prázdniny u nás na Železnorudsku rozhodně nejsou ospalým 
obdobím. V plném proudu je nejen letní turistická sezóna, děje 
se toho zde mnohem víc. Jak určitě sami pozorujete, naplno běží 
výstavba další etapy průtahu. Kontrolní den potvrdil, že veškeré 
práce postupují podle harmonogramu bez zpoždění, takže není 
důvod nevěřit, že bude hotovo dle plánu ve druhé polovině 
letošního září.

Už za pár dní nás čeká další zásadní, tentokrát neočekávaná 
akce. I proto vydáváme toto číslo zpravodaje dříve, než je 
obvyklé, abychom vás včas informovali. Společnost ČEZ distribuce 
nám oznámila, že v srpnu zahájí kompletní rekonstrukci linky 
vysokého napětí v trase od Vodní elektrárny Černé 
jezero až do Železné Rudy k trafostanici v blízkosti 
železniční zastávky Železná Ruda centrum. Důvodem 
je, že uvedené vedení pochází převážně z roku 1974 
a je již tudíž ve špatném technickém stavu. V rámci jeho obnovy 
bude provedena výměna některých sloupů, konzolí, budou 
nataženy nové vodiče a provedena další nezbytná údržba. 
Spolu s vedením vysokého napětí bude nově natažen 
i optický kabel, který zajistí více možností při řízení distribuční 
soustavy a možnost dálkového ovládání jejích některých prvků 
v případě vzniklých poruch. Tato rekonstrukce nepochybně 
posílí bezpečnost a spolehlivost dodávek elektřiny u nás, 
dojde k omezení poruch a výpadků. Zároveň se ale musíme 
připravit na to, že v srpnu a září proběhnou plánované 
odstávky elektrické energie v téměř celém katastru města. 
Samotné odstávky se budou konat v termínech 7. až 10. 8. 
a 14. až 16. 8. v časovém rozmezí 7:30 – 17:30, další se plánují 
23. 8., 30. 8. a 6. 9. – ty zatím časové rozmezí omezení 
ještě nemají udáno. Na úřední desce města a webu 
ČEZ Distribuce najdete přesné vymezení, jakých ulic 
a kdy se bude odstávka týkat. Informovat Vás budeme také 
v maximální možné míře pomocí našeho mobilního rozhlasu, 
jakmile sami budeme znát přesný harmonogram odstávek.
Upozorňujeme, že celá akce je výlučně v režii společnosti 
ČEZ Distribuce, a.s., která bude rovněž schopna zodpovědět 
případné dotazy, a to na telefonu 800 850 860 nebo 
na emailu:  info@cezdistribuce.cz, případně  prostřednictvím 
dotazového formuláře na webové stránce www.cezdistribuce.cz.  

Výstavba průtahu probíhá bez zpoždění 
dle schváleného harmonogramu.

Intenzivně pracujeme rovněž na přípravách vlastních investic 
do budoucna, jejichž cílem je zlepšit dostupnost bydlení 
a rovněž zvýšit kvalitu života u nás. Projektujeme, zajišťujeme 
potřebnou dokumentaci a povolení. Chystá se proměna 
areálu bývalé mateřské školy, odvodnění dešťových vod 
na Debrníku, přestavba a rekonstrukce Králováku, výstavba 
dopravního hřiště, revitalizace okolí Environmentálního 
centra, výstavba služebních bytů v prostřední stanici 
LD Hofmanky, výstavba nájemního bytového domu namísto 
zbourané kotelny v Šumavské ulici, nebo volnočasového parku 
v Šumavské ulici. O zahájení a harmonogramech prací vás budeme 
samozřejmě průběžně informovat.

ČEZ opraví linku vysokého napětí v trase od Vodní 
elektrárny Černé jezero až do Železné Rudy k trafostanici 
v blízkosti železniční zastávky Železná Ruda centrum. 

Nové projekty opět zlepší tvář i kvalitu života na Železnorudsku.
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Jednu skvělou akci už se povedlo zrealizovat a velké poděkování 
patří našemu zaměstnanci Mírovi Makovcovi a kamenickému 
mistrovi Jirkovi Prachařovi. Společně opravili zastavení na naší 
křížové cestě. Moc se jim to povedlo. Díky moc, chlapi!

Vnímáme také vaše hlasy a kritiku opravené vodní nádrže 
Žabáky. Byť bylo dílo zhotovitelem dokončeno, není vše 
optimální a vyskytlo se zde několik závad. Všechny řešíme v rámci 
reklamačního řízení a doufáme, že se je podaří co nejdříve 
odstranit. Už nyní je při koupání znát citelně teplejší a příjemnější 
voda než tomu bývalo dříve a máme další nápady na vylepšení 
již od příští sezóny. Berme letošní sezónu jako zkušební 

Míra Makovec a Jirka Kamenický odvedli skvělý kus práce.

a k doladění díla. Léto je pochopitelně rovněž tradičním 
období pro nejrůznější slavnosti v čele s našimi Tradičními 
železnorudskými, které proběhnou 4. - 5. srpna. Program bude 
opět bohatý a rozmanitý, slavnosti si určitě všichni užijeme. Slavili 
i naši sousedé a přátelé v Bavorsku, přijali jsme pozvání 
na Grenzlandfest ve Zwieselu a byla to opravdu moc hezká akce.
Jednu velkou slávu už máme ale za sebou i u nás. Připomněli 
jsme si výročí 100 let od úmrtí spisovatele a pedagoga Karla 
Klostermanna, jehož jméno nese v našem městě jak základní 
škola, tak nové náměstí. Při této příležitosti jsme slavnostně 
odhalili Klostermannův citát, který najdete vytesaný v horní části 
našeho náměstí. Pokud jste jej ještě neviděli, určitě se zajděte 
podívat.

Vedení města se zúčastnilo Grenzlandfestu ve Zwieselu během dne obcí.

Naše nové náměstí nyní už zdobí i citát 
šumavského spisovatele Karla Klostermanna.
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ROZHOVOR
Její tvář je známá většině obyvatel našeho města. Nějaký čas 
jsme ji totiž mohli vídat za přepážkou místní pošty. Pak se ale 
rozhodla využít příležitost a změnila zaměstnání. K rozhovoru 
pro srpnové vydání našeho zpravodaje jsem pozvala vedoucí 
školní jídelny, Andreu Šafandovou.

ŽZ: Andreo, ty nejsi od malička železnorudská. Odkud původně 
pocházíš, kdy jsi tu začala žít a co tě do Rudy přivedlo?
AŠ: Ne nejsem. Pocházím z Plzně. Začala jsem zde žít od roku 
2008. Co mě do Rudy přivedlo? Nejdříve jsem sem jezdila za svojí 
sestrou, no a pak jsem zde našla lásku. Jistě všichni víte, že žiji 
s Radkem Ipserem. No a když on nemohl do Plzně za mnou kvůli 
koním, tak jsem šla já za ním. A už jsem zde zůstala (úsměv).

ŽZ: Jak jsem zmínila v úvodu, mnozí si tě mohou pamatovat jako 
pracovnici pošty. Jak to tak bývá, okolnosti tomu chtěly jinak 
a osud tě zavál jinam. Jak to tedy bylo a jaké byly začátky?
AŠ: Ano, na poště jsem začínala. V roce 2013 jsem nastoupila 
jako kuchařka v MŠ, kde jsem působila malou chvíli. Jelikož jsem 
nastoupila na mateřskou dovolenou. Po mateřské dovolené 
jsem se vrátila s tím, že budu vařit ve školce. O to víc jsem byla 
překvapená, když mi tehdejší vedoucí paní Ilonka Roubalová 
nabídla, jestli bych nechtěla převzít její místo. Byl to pro mě šok! 
Přijdete si takhle po mateřské dovolené s tím, že jdete na to svoje 
staré místo, které jste opustila a najednou tohle? Přemýšlela jsem 
a řekla si, že to zkusím. Buď to půjde, nebo ne. Žádný učený z nebe 
nespadl, se říká a chybami se člověk učí. No a jsem tu dodnes.

ŽZ: Když se stane, že náš syn onemocní a jdu mu vyzvednout do 
jídelny oběd, panuje tam vždy dobrá nálada. Zdá se tedy, že jste 
dobrá parta, je to tak?
AŠ: Ano. Myslím jsi, že jsme dobrá parta. Děvčata jsou moc fajn 
a rády se zde zasmějeme.

ŽZ: Přibliž nám, prosím, jak vypadá příprava a sestavování 
jídelníčku. Čím vším se musíte ve školní jídelně řídit 
a co dodržovat? 
AŠ: Jídelníček sestavujeme dle platných výživových norem zdravé 
výživy a dodržování spotřebního koše vybraných potravin. Dbáme 
na střídání jídel sladkých, masitých, bezmasých, luštěninových, 
zeleninových a pokrmů z ryb. Ve školní jídelně se musíme 
řídit vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování kde jsou 
obsaženy výživové normy, které se musí dodržovat a tím zajistí 
dětem zdravou, pestrou a vyváženou stravu. Samozřejmě i pitný 
režim je nedílnou součástí stravování, jsou to  ovocné čaje, černý 
čaj, džusy, ovocné šťávy, mléko a voda.

ŽZ: Liší se jídelníček pro děti ze školky a školáky? Kolik jídel ve 
školním roce vlastně pro děti připravujete?
AŠ: V zásadě se nijak neliší. Jídla v MŠ by neměla být příliš 
kořeněná a moc slaná. Nepodáváme uzeniny ani uzené maso, 
pouze velmi výjimečně. Smažené pokrmy maximálně 2x 
za měsíc. Zařazujeme pokud možno všechny druhy potravin, 
aby si děti nejen zvykaly na různé chutě, ale aby bylo dosaženo 
pestrosti a vyváženosti v podávané stravě. Jídelníček se odvíjí 
od spotřebního koše daného vyhláškou č.107/2005 Sb., 
o školním stravování, který stanoví množství některých surovin na 
dítě a den. Kolik připravujeme jídel? Denně je to zhruba 280 jídel 
a počítám do toho i důchodce, cizí a zaměstnance.

ŽZ: Využít služeb školní jídelny mohou ale i dospělí. Kdo si může 
z jídelny ještě objednávat a jak funguje distribuce pokrmů?  
AŠ: Ano mohou, ale pouze důchodci, zaměstnanci školy 
a zaměstnanci města. Důchodci, kteří jsou soběstační si dojdou 
pro oběd do jídlonosičů a ti důchodci, kteří mají nějaká zdravotní 
omezení, těm to dováží charita. No a cizí strávníci jako zaměstnanci 
města si také dojdou pro jídlo do jídlonosiče, a nebo si zde u nás 
v jídelně mohou jídlo sníst.

ŽZ: Mám v živé paměti, jak jsme jako malí nesměli nechávat 
zbytky a děti, co nejedly maso, měly nacpané tváře ještě v šatně, 
než šly domů a mohly se ho zbavit (smích). Musí i dnes děti 
dojídat? Jaké jsou jejich současné chutě a co je ve vaší jídelně 
pro děti absolutní hit?
AŠ: Ano, také si pamatuji z dětství, že jsme museli dojídat zbytky, 
až se nám z toho zvedal žaludek. Dnešní doba je jiná a nikdo nikoho 
nenutí, aby dojídal. Pouze se dětem snažíme vštípit, aby ochutnaly 
jídlo a pak usoudily zda je špatné, či nikoliv. Některé dítě totiž 
jídlo ani neochutná a hned ho odsoudí (bohužel). A to si myslím, 
že je špatně. Myslím si však, že naše jídla jsou dobrá. Zkoušíme 
i různé novinky a tak.. Snažíme se třeba zakomponovat luštěniny 
a ryby na více způsobů tak, aby to bylo chutné a nevšední (např. 
luštěninové – mexické kapsy, které jsou velmi populární). Prostě 
chci říct, že se snažíme, aby všem chutnalo a bylo co nejméně 
zbytků. To nás pak velmi těší, když vidíte, že děti mají prázdné 
talíře a zahřeje vás u srdíčka, protože víte, že vaše práce nepřišla 
vniveč. Co je hitem? Ve škole ze sladkých pokrmů dukátové 
buchtičky s vanilkovým krémem, lívance, palačinky, vdolečky. 
Z masitých pokrmů jsou to omáčky s bramborovým knedlíkem, 
vepřová se zelím, řízek. Ve školce je top rajská omáčka s těstovinou, 
či knedlíkem kynutým, řízečky. A ze sladkého jídla jsou to dukátové 
buchtičky s vanilkovým krémem, lívance, vdolečky, krupicová 
kaše.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové
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SPORT

FOTBAL – FJ SRK Železná Ruda
Někteří z našich hráčů ještě nestihli doléčit zranění z minulé 
sezóny a než jsme se nadáli, je zde sezóna nová. Tímto vás zveme 
nejen na první zápasy, které odehrajeme v podzimní části sezóny 
2023/2024, ale ještě o týden dříve si při Tradičních železnorudských 
slavnostech kopneme proti SIGI teamu – fotbalovým hvězdám. 
Tedy v pátek 4. 8. 2023 od 18.00 hodin na našem hřišti. 
Přijďte nám fandit, vytvořit správnou atmosféru a být naším 
dvanáctým hráčem. A již další týden začínáme se zmíněnou 
soutěží III. třídy.

Filip Brož,
místopředseda FJ SRK Železná Ruda

Kalendář nejbližších zápasů:
Neděle  13. 8. 2023   17:00   TJ Sokol Mochtín B - SRK Železná   
       Ruda 
Sobota  19. 8. 2023   17:00   SRK Železná Ruda - TJ Tatran 
       Velké Hydčice 
Sobota  26. 8. 2023   17:00   SRK Železná Ruda - TJ Kašperské   
       Hory 
Sobota  2. 9. 2023     14:00    TJ Měcholupy B - SRK Železná Ruda 
Sobota  9. 9. 2023     17:00    SRK Železná Ruda - TJ Sokol   
       Hartmanice 
Sobota 16. 9. 2023   16:00   FK Budětice - SRK Železná Ruda 
Sobota  23. 9. 2023   16:30   SRK Železná Ruda - TJ Sokol   
       Veřechov 
Neděle  1. 10. 2023   16:00   FK Dukla Janovice B - SRK Železná   
       Ruda 

autor: Filip Brož

archiv Andrey ŠafandovéŽZ: Andreo, ty se mimo svou práci věnuješ dětem i jinak. Jsi 
předsedkyní Spolku rodičů, dětí a přátel školy při ZŠ Železná 
Ruda. Čím vším se váš spolek zabývá a co máte v plánu v nejbližší 
době?
AŠ: Je to tak. Náš spolek pořádá různé akce pro děti a jejich 
rodiče. Například dětské maškarní, sportovní den, dětský den 
ve spolupráci s hasiči a panem Ipserem, který přijede s koňským 
povozem a koňmi. Poznávací a zábavné zájezdy, maškarní 
i pro dospělé... Co máme v plánu? No určitě se pojede v září 
na výlet, pak nás čeká čert a Mikuláš, dětské maškarní a dále se 
nechte překvapit (smích).

ŽZ: Léto je v plném proudu. Jaká je pro tebe představa ideální 
dovolené?
AŠ: Ideální dovolená? Někde být v klidu se svými blízkými 
a vidět něco nového, prožít něco nového. Různé výlety, koupání 
a odpočívání.

S Andreou Šafandovou si povídala Mirka Frenzlová
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

U kynologů proběhl 
čtrnáctý výcvikový víkend
Kynologický klub pořádal ve dnech 27. 5. - 28. 5. 2023 již čtrnáctý 
výcvikový víkend s panem Krajčím.

Přihlásilo se 16 účastníků s 19 psy, kteří se účastní zkoušek 
z výkonu. Přijeli k nám ze ZKO Stříbro, Kubice, Sušice, Hrádku 
u Rokycan, Defurovo Lažan, Bukové pod Srnčím vrchem 
a účastnili se také členové ZKO Železná Ruda. V sobotu jsme 
začali v 9 hodin stopami, kde každý ukázal, jak se svým psem 
stopuje a pan Krajčí buď nácvik nechal nebo opravil. Stopy 
dělali všichni a skončilo se ve 14 hodin. Následoval oběd a po 
obědě se pokračovalo poslušnostmi. Počasí nám přálo opravdu 
po oba dva dny. V neděli začínaly poslušnosti, kde jsme se zaměřili 
hlavně na chyby psovodů a přípravu na zkoušky. Po obědě 
následovaly obrany, které figuroval Theodor Krajčí ml. I tady se 
hodně povídalo, jak má cvik vypadat a opravovaly se chyby.

Jak se říká, nikdo není dokonalý a všichni děláme chyby. Doufáme, 
že většina si vzala cenné rady k srdci, protože ty jsou k nezaplacení. 
Věříme, že si všichni víkend užili a snad se uvidíme za rok.

Tým ZKO Železná Ruda

Dotazník absolventů Kurzu základní 
poslušnosti ZKO Železná Ruda (8 respondentů)

1) Proč ses do kurzu poslušnosti a socializace přihlásil/a?
E. S.: Protože mám pejska a chi se učit povely, aby byl poslušný.
V. F.: Zejména kvůli potřebě socializace naší fenky, potřebuje 
potkávat psy a zvyknout si na ně.
V. V.: Pro zdokonalení výchovy a poslušnosti naší fenky Bessi.
P. S.: Socializace psa, rady k výcviku.
V. H.: Můj pes napadal jiné psy.
K. K.: Aby můj pes nevyjížděl na jiné psy.
L. B.: Z důvodu neposlušnosti.
R. V.: Ovladatelnost psa, ověžení základního výcviku.

2) Odkud dojíždíš a jak ses o něm dozvěděl/a?
E. S.: Bydlím v Železné Rudě, od taťky, který mě naučil základy.
V. F.: Z Brčálníku, od Renči Neumannové, chodili jsme už vloni.
V. V.: Dojíždím z Jesení u Čachrova, kurz jsme absolvovali již 
vloni.
P. S.: Jezdím z Bavorské Rudy, z Železnorudského zpravodaje.
V. H.: Jsem ze Železné Rudy, od Renaty Neumannové – známe se 
osobně.
K. K.: Z Hamrů, z Železnorudského zpravodaje.
L. B.: Prášily, od známé.
R. V.: Špičák.

3) Co jsi od kurzu očekával/a?
E. S.: Že se naučím spoustu povelů a budu si cvičit pejska, aby 
mě poslouchal.
V. F.: Zlepšení poslušnosti, lehké zklidnění psa, aby si zvykala na 
ostatní.
V. V.: Že se pes naučí klidně reagovat na běžný život (ostatní psi, 

auta), stane se vyrovnaným parťákem a můžeme ho brát všude 
s sebou.
P. S.: Socializace psa, výcvik.
V. H.: Přesně to, aby se naučila ignorovat ostatní psy.
K. K.: Aby byl můj pes klidnější.
L. B.: Zklidnění, poslušnost.
R. V.: Že se naučím pravidla základního výcviku.

4) Splnil kurz tvá očekávání?
Všichni: ano
(jeden účastník ze zdravotních důvodů neabsolvoval kurz celý).

5) Co tě v kurzu nejvíc bavilo a co bys vylepšil/a?
E. S.: Revíry – obíhání úkrytů.
V. F.: Procházky po městě, cvičení na cvičáku.
V. V.: Cvičení na překážkách, zejména na kladině.
P. S.: Bavily nás překážky a kladina.
V. H.: Výborně vedený kurz, nemám připomínky.
K. K.: Áčka a překážky.
L. B.: Přístup, přátelská atmosféra, není co vylepšovat.
R. V.: Chtěl bych, aby se psi dostali do přímého kontaktu.

Doplňující informace nebo vzkaz pro organizátory:

Obecně se účastníci těší na další kurz, který vřele doporučují 
každému majiteli psa, ideálně od štěněte.

Děkujeme, 
tým ZKO Železná Ruda

autor: ZKO
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Zprávičky ze školky
Z Broučků se stanou školáci
Dnešní článek z mateřské školy bude celý věnovaný třídě Broučci. 
Vždy, když se předškoláci loučí se školkou, je to slavnostní okamžik. 
Počasí nám přálo, a tak uspořádat Zahradní slavnost byl dobrý nápad. 
Děti se společně s paními učitelkami pečlivě připravovaly. 
Na úvod slavnosti předvedly působivé předtančení, které se neslo 
v radostné a uvolněné atmosféře. Následovalo slavnostní pasování 
na školáky, kterému předcházelo pár slov pana starosty Filipa 
Smoly, pana ředitele Ctirada Drahoráda a paní zástupkyně Marty 
Windsor. Děti dostaly šerpu a od paní učitelky Štádlerové drobný 
dárek. Následovalo společné fotografování, po kterém se rodiče 
budoucích školáků sešli s novou paní učitelkou.

Oficiální část vystřídal bohatý slavnostní raut, na kterém se 
podíleli rodiče dětí, za což jim patří velký dík. Děti se bavily 
na herních stanovištích, kde pro ně byly připraveny soutěže 
s odměnami. K dispozici byl i fotokoutek pro ty, kteří chtěli mít 

na slavnost trvalou vzpomínku. Bylo více než zřejmé, že si všichni 
společně strávený čas příjemně užili.

Poslední den školního roku patřil také předškolákům. Přišly 
se rozloučit děti ze třídy Veverky a Sluníčka. Zazpívaly 
písníčku předaly dárečky, které pro kamarády vyrobily. 
Pak se všichni přesunuli na schodiště a před mateřskou 
školu, kde se konal slavnostní výkop spojený s předáním 
pamětního listu. Následoval přesun do atria základní školy, kde 
na budoucí školáky čekali žáci 9. třídy, aby si společně zazpívali.

To by nebyl konec školního roku, kdyby se nešlo společně 
na zmrzlinu. Hostitelem byla cukrárna Sněhurka. Srdečný dík 
za pozvání patří rodičům Josefa Hanzlíka.

Naši milí Broučci, opouštíte mateřskou školu a „odlétáte“ 
do školy základní. Děkujeme za milé, společně strávené roky, 
za péči a lásku paních učitelek Moniky, Lucky, Aničky a Pavlínky. 
Zanecháváte za sebou trvalou stopu a milou vzpomínku.

Hana Königová

archiv MŠ



Železnorudský zpravodaj    8/2023                                    s trana 10

DORAZILO DO REDAKCE

Pozvánka
Zveme zájemce a příznivce hudby a dobré zábavy v sobotu 
16. září 2023 do kostela sv. Vintíře v Dobré Vodě u Hartmanic 
(u Sušice) na koncert.

Hrát a bavit vás přijede všestranná herečka a muzikantka Zdeňka 
Žádníková-Volencová a houslový virtuos Jaroslav Svěcený.

Začátek v 16:00 h.

Vstupenky za 390,- Kč si můžete objednat e-mailem 
na: sumavske.cesty@centrum.cz.

Budete je mít připravené k vyzvednutí v den konání koncertu od 
15:00 hod. v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě. Zde budete moci po 
koncertě i posedět u kávy.

Při příjezdu a parkování dbejte, prosíme, pokynů organizátorů.
Děkujeme.

Přejeme krásné léto a těšíme se s vámi na nevšední kulturní 
zážitek.

Jana Kolářová
Šumavské cesty, z. s.

Poděkování ze školky
Děkujeme rodičům Jůlinky, paní Ivaně Vilišové a panu Petru 
Šrailovi za dárek ve formě magnetek s portrétem dětí ze třídy 
Veverky.

archiv MŠ
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Znovu spolu! 
Česko – bavorské setkání na hranici
Společně proti rezignaci - Posilujeme se navzájem! 
Jak? Znovu spolu!

„Pojďme ven, setkejme se osobně a zjistěme opět, jak je to skvělé 
spolu hovořit, ukázat si navzájem své dovednosti. Pojďme změnit 
naše vzájemné odcizení, vzniklé v předešlých letech v průběhu 
pandemie.“

Takový cíl si dává připravovaný projekt česko-bavorského 
kulturního sdružení Přes hranici z.s., který se bude konat jako 
jubilejní Česko-bavorská neděle ve formátu XXL u hraničního 
nádraží v Alžbětíně a Bavorské Rudě dne 24. září.

Z pestré nabídky akcí komprimovaných do jednoho úžasného 
a pohodového nedělního dne:
− divadelní vystoupení českých a německých divadelníků
− setkání českých a bavorských hudebních interpretů a skupin 
různého hudebního žánru na dvou až třech pódiích
− folklorní vystoupení dětí ze Železné Rudy a Lindbergu
− soutěž pro děti o ceny

− prezentace a nabídka kulinářských národních specialit 
a regionálních produktů
− mimořádná výstava v galerii „Kuns(t)räume“ s prezentační 
místností Plzeňského kraje a ARBERLAND REGio
− příhraniční obce prezentují sebe a svůj region

Projekt již podpořil Česko-německý fond budoucnosti, Plzeňský 
kraj a partneři kulturního sdružení.

Hlavní organizátor chce na tomto místě oslovit a přizvat všechny 
spolky, organizace a zájmové skupiny z Železnorudského 
regionu, dobrovolné hasičské sbory atd., aby se k akci přidaly a 
zúčastnily se jí. Třeba formou své prezentace, ukázek z činnosti 
a dovedností. V případě zájmu jim po dohodě bude umožněn 
bezplatný provoz stánku s občerstvením.

Recipročně jsou přizvány spolky, organizace a hasiči i z bavorské 
strany.

Ivan Falta,
tel. 774 664 013,

email kulturverein@czechpoint.de

autor: Ivan Falta



Železnorudský zpravodaj    8/2023                                    s trana 12



Železnorudský zpravodaj    8/2023                                    s trana 13

placená inzerce



Železnorudský zpravodaj    8/2023                                    s trana 14

Z historie Železnorudska
Jméno Jana Tatzla z českého Eisensteinu, stavitele, mistra tesařského, vlastníka villy--restaurace, velkého českého vlastence, který vždy 
spolupracoval s otcem Prokopem, je dnes již na Šumavě málo známé. Následující článek, dokumentující tehdejší složitou politickou 
situaci v Železné Rudě, byl publikován v Plzeňských Listech (1864-1911) dne 08. 08. 1902. Toto periodikum založil Ignác Scheibl, 
následně jej převzal J. R. Port; noviny začaly vycházet jako deník, podporovaly Národní stranu (1848-1918) reprezentující Staročechy.

Z českého Eisensteinu
V lázeňských a výletních místech českého západu slyšíte letos stejný stesk: chladné počasí a slabá návštěva. Slyšíte to o Lázních 
Mariánských i Františkových - měsíc červen a červenec přinesl letos málo teplých, jasných dnů, po kterých touží turista a které dovolí 
hostu lázeňskému, aby odložil svrchník i deštník a beze strachu toulal se na promenádě v bílých střevících a slaměném klobouku.

Eisenstein, uložený v klínu šumavských hor a těch nekonečných lesů, dýchajících tichem a vůní, má tu božskou vláhu vždycky 
hned z první ruky.

Také Eisenstein pěkné, stálé počasí teprve očekává; nechce býti pouze dostaveníčkem turistů, střediskem horských výletů, nýbrž také 
letním stálým sídlem, příjemným a zdravým. K úkolu tomuto jest Eisenstein přírodou bohatě opatřen, jedná se jen o to, aby všem těm, 
kteří jej vyhledávají, nechť jako výletníci nebo pro delší pobyt, byl také hostitelem přívětivým a aby zejména dobře si vážil také výletníků 
a hostů českých.

Povrchní prohlídka všech těch různých památníků a knih hostů v hostincích a villách poučí nás o skutečnosti, že valná část cizích 
návštěvníků jest česká. Procento českých hostí jest zajisté daleko větší, než se na první pohled zdá, poněvadž hosté tito nuceni jsou 
za příčinou dorozumění se s usedlým obyvatelstvem po většině užívati němčiny a jsou pak považováni za Němce.

Proto jest záhodno, aby zde v Eisensteině udržela se střediska česká, která by příchozím i zde dlícím Čechům byla útulkem, kdež by mezi 
českou společností vždycky vlídné přijetí a osvěžující zábavu nalezli.

Bohužel, že útulků takových jest zde poskrovnu. Nehledě ku výstavné ville p. prof. Kytky, který zde se svou rodinou každoročně mešká 
a turistice české jest vzácným příznivcem, jest zde jediná villa Tatzlova, kde povždy naleznete výhradně českou společnost a pečlivého 
hostitele, výbornou kuchyni a příjemné logie i vzornou obsluhu.

Jdete-li z městyse Eisenstenu po erární silnici, vinoucí se údolím směrem ku pohraničnímu nádraží, kyne vám po levé straně 
na protilehlém horském úbočí ze svěží zeleně lesů útulná villa Tatzlova a na ní prapor v barvách zemských. Ano, prapor, který má již 
také svou politickou minulost!

Při nedávné návštěvě generálního inspektora zemské obrany, arcivévody Reinera v Eisensteině, zaskvěla se obec v záři velkoněmeckých 
černo-červeno-žlutých barev a praporů.

Přítomný c. k. okresní hejtman pan Pacák z Klatov shledal to docela v pořádku, červeno-bílý prapor na ville p. Tatzlově nenašel však 
milosti; majitel villy byl na obecní úřad citován a zde bylo mu naléhavě domlouváno ze strany zástupců obce i politického úřadu, 
aby „demonstrativní“ prapor sňal.

Námaha těchto pánů zůstala však marnou, neboť p. Tatzl nezákonnému požadavku tomu rozhodně se opřel, a tak zůstal prapor vláti 
na znamení, že také Eisenstein patří ku království Českému.

Jinak nestalo se neštěstí žádné. — Srpen nastal a doufejme, že aspoň tento měsíc a podzim, který dovede šumavské hvozdy proměniti 
v kouzelný ráj barev a tiché veleby, nahradí nám, oč nás uplynulé nepohody zkrátily.

Josef Růžička,
Plzeň
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 8. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Horská chata Pancíř oslaví letos v září 100 let od vybudování a otevření. S nápadem na vystavění chaty přišel 
Klub českých turistů. Autorem projektu byl architekt Janovský z Klatov. Původně dostala chata s rozhlednou 
jméno (tajenka), českém politikovi, poslanci, ale také velkém sportovci a propagátorovi šumavské turistiky.
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V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023
KRÁTKODOBÉ AKCE

                   
                   DLOUHODOBÉ AKCE

V případě zájmu, rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude každý měsíc aktualizovat.
Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
8. 6. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

9. – 10. 6. 2023
Muzejní noc
Dvoudenní bohatý program pro malé i velké v rámci Festivalu muzejních nocí

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

17. 6. 2023
10:00 – 16:00

Dobročinný bazar
knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@seznam.cz

21. 6. 2023
od 15:00

Letní lyžařský trojboj
SkiKlub Železná Ruda pořádá sportovní klání pro děti

SkiKlub Železná Ruda
Sportovní hřiště u školy

605 848 217
Ivana Vybíralová

26. 6. 2023
13:00

Ruční výroba mýdel
Další tvořivá dílna pro seniory 65+, ve spolupráci s Charitou Sušice

Přednáškový sál Environmentálního 
centra Železná Ruda

737 599 677
Mirka Frenzlová

30. 6. 2023
od 18:00

Křest knihy Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé
Křest spojený s výstavou obrazů a hudebním doprovodem

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

30. 6. 2023
18:00 – 24:00

Těšíme se na prázdniny
Divadelní noc pro děti

knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@serznam.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

29. 4. – 16. 7. 2023
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 29. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

2. 6. – 28. 7. 2023
Výstava fotografií Petra Moravce a obrazů Pavla Kalisty:
Obrazy/Odrazy duše Šumavy
Výstava bude zahájena vernisáží 2. 6. od 17:30 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 6. – 13. 7. 2023
Výstava grafického dialogu mezi Johannesem Steublem
a Paulem Tuttasem: Hranice
Výstava bude zahájena vernisáží 3. 6. od 18:00 hodin.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz


